mengeluarkan biaya untuk keperluan perang, nasihat menasihati, berbuat

kebaikan dan menjauhi perbuatan dosa.

Substansi Piagam Madinah ini menggambarkan bahwa, paling tidak, secara de

jure, ada kerjasama yang baik antara kaum Muslimin dan Yahudi di Madinah. Paling

kurang, ini terjadi antara tahun 1 H/623 M47 sampai 5 H/627 M, ketika tiga suku

terbesar Yahudi, Bani Qainuqa, Bani Quraizah, dan Bani Nadir berkomplot dengan

orang Makkah untuk menyerang kaum Muslimin. Kerjasama ini tampaknya sampai

pada tingkat orang Yahudi dapat menerima Nabi Muhammad sebagai seorang kepala

negara yang keputusannya mereka terima.

46 Didasarkan pada teks Piagam Madinah yang dimuat dalam Ibnu Hisyām, al-Sīrah al-
Nabawiyyah, Bagian I (juz I dan II) …, 501-502.

47Para ahli Muslim, seperti Subhi al-Ṣāliḥ, Aḥmad Ibrāhīm al-Syārif, dan al-Ṭabarī tampaknya
sepakat bahwa dokumen tersebut ditulis pada tahun 1 H/623 M. Sarjana Barat, seperti Wellhausen dan
L. Caetani (w. 1926) berpendapat bahwa Piagam Madinah ditulis secara kesatuan pada 1 H/624 M,
yakni sebelum Perang Badar (17 Ramadan 2 H/624 M). Watt, W. Montgromery. Muhammad Prophet
and Statesman (Oxford: Oxford University Press, 1961). Montgromery Watt berpendapat bahwa
dokumen tersebut ditulis dalam tiga periode. Bagian pertama mungkin ditulis sebelum Perang Badar,
bagian kedua ditulis untuk mengatur hubungan kaum Muslim dengan Yahudi, dan bagian terakhir
adalah tambahan atau pengurangan sesuai dengan kondisi sosial politik pada 627 M, saat kaum
Yahudi mulai berkomplot dengan orang Mekah untuk melawan kaum Muslimin. Azyumardi Azra,
Ensiklopedi Islam…, 305.

48Ibnu Hisyām, al-Sīrah al-Nabawiyyah, Bagian I (juz I dan II) …, 564-565.
49Jawwād ‘Alī, al-Mufaṣṣal fī Tārīkh al-‘Arab qabl al-Islām, cet. II, juz VI (Baghdād: Jamī’ah

Baghdād, 1993 M/1413 H), 517.